
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2448 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
DECRETOS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2865/2024, DE 11 DE MARÇO DE 2024. 
   
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil 
Reais), para os fins que especifica e da outras providencias. 

   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a 

autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

 DECRETA:  

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), constantes do Quadro de 

Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária 1.442/2023. 

 Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, será por Excesso 

de Arrecadação. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2448 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

  
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de Março de 2024. 

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO I  

  
Item I – Acréscimo 

  

  

UO 

  

Função Programática 

  

Especificações 

  

Anexo 

  

Fonte 

  

Natureza 

  

Valor R$ 

  

02.001 

  

23.695.0025.2118 
Fundo Municipal de 

Saúde 

  
Outros 
Serviços de 
Terceiro – PJ 

  

  

1 

  

1710 

  

3.3.90.39 

  

100.000,00 

  

TOTAL 

  

100.000,00 

  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 0179/2024, de 11 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Maria Amanda de 
Lima Santana, CPF 008.263.984-13, no 
cargo Comissionado na função de 
Assistente de Gabinete – CC-5, lotada na 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0180/2024, de 11 de Março  

 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Alana Liege 
Santos Nascimento, CPF 126.022.954-85, 
no cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete – CC 5, lotada na 
Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0181/2024, de 11 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Monalisa Oliveira 
da Silva Montenegro, CPF 077.256.184-22, 
no cargo Comissionado na função de 
Coordenador de Controle de Controle de 
Atos Pessoais – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0182/2024, de 11 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2448 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Lindemberg Lima 
de Moura, CPF 011.527.464-21, no cargo 
Comissionado na função de 
Subcoordenador de Manutenção de 
Cemitério – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0183/2024, de 11 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Valdeci Batista de 
Miranda Filho, CPF 051.820.274-78, no 
cargo Comissionado na função de 
Coordenador de Gerenciamento Costeiro, 
Praia e Manguezais – CC-4, lotado na 
Secretaria Municipal de infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0184/2024, de 11 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Mario Jorge 
Nogueira da Silva, CPF 032.152.334-28, no 
cargo Comissionado na função de 
Subcoordenador de Manutenção Elétrica 
Predial e Iluminação – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0185/2024, de 11 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Jose Maria Lopes 
Bezerra, CPF 099.295.154-29, no cargo 
Comissionado na função de Coordenador 
de Eventos e Festivais Culturais – CC-4, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0186/2024, de 11 de Março 
de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Dilsimar de 
Oliveira Silva, CPF 785.101.124-87, no 
cargo Comissionado na função de 
Coordenadora Administrativa– CC-4, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0187/2024, de 11 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Tilly Evanilde 
Alves Guimarães, CPF 012.238.924-76, no 
cargo Comissionado na função de 
Coordenadora de Recursos Humanos – CC-
4, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0188/2024, de 11 de Março 
de 2024. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2448 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Luciano Henrique 
da Silva, CPF 033.211.804-56, no cargo em 
Comissão na função de Subcoordenador de 
Protocolo e Arquivo – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0189/2024, de 11 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Luis Antônio dos 
Santos, CPF 792.383.004-53, no cargo 
Comissionado na função de Assistente 
Gabinete – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal do Esporte e da Juventude. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0190/2024, de 11 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 

da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Simone Freitas de 
Sousa Queiroz, CPF 045.125.584-46, no 
cargo Comissionado na função de 
Assistente de Programas Especiais – CC-4, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0191/2024, de 11 de Março 
de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Jose Antônio 
Abraão, CPF 721.292.474-15, no cargo 
Comissionado na função de 
Subcoordenador de Coleta Seletiva – CC-5, 
lotado na Secretaria Municipal de 
infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Março de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0192/2024, de 11 de Março 
de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Atribuir, a servidora a Sra. Maria 
Zilca dos Santos Costa, CPF nº 
971.294.024-15, matrícula nº 011770-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a Função Gratificada, 
Vice Diretora de Escola de Porte III, na 
Escola Municipal Edinor Avelino. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de 
Março de 2024. 
 
Jose Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO  
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: F. IVO DE MACEDO PRODUÇÃO 
DE EVENTOS DE FESTAS LTDA, CNPJ: 
27.141.623/0001-30. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA F IVO 
DE MACEDO PRODUÇÕES DE EVENTOS E 
FESTAS, PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO DE THIAGO FREITAS NO 
TRADICIONAL EVENTO “MELA-MELA”, QUE 
ACONTECERÁ NO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 
2024, CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 100.000,00 (Cem mil  
reais). 
Vigência: 02 de fevereiro de 2024 a 14 de 
fevereiro de 2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1710.3210 **** 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 NÚMERO 2448 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor: F. IVO DE MACEDO 
PRODUÇÃO DE EVENTOS DE FESTASLTDA – 
CNPJ: 27.141.623/0001-30 – FERNANDO 
IVO DE MACEDO, CPF: 779.121.014-20 – 
REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 02 de fevereiro de 2024. 
 
Republicado por Incorreção**** 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 003/2024 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: F. IVO DE MACEDO PRODUÇÃO 
DE EVENTOS DE FESTASLTDA, CNPJ: 
27.141.623/0001-30. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA F IVO 
DE MACEDO PRODUÇÕES DE EVENTOS E 
FESTAS, PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO DE THIAGO FREITAS NO 
TRADICIONAL EVENTO “MELA-MELA”, QUE 
ACONTECERÁ NO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 
2024, CORRELATO AOS FESTEJOS 
CARNAVALESCOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 100.000,00 (Cem mil  
reais). 
Vigência: 02 de fevereiro de 2024 a 14 de 
fevereiro de 2024. 
Oriundo: da Inexigibilidade nº 001/2024 – 
Processo Administrativo nº 003/2024. 
Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 
Dotação Orçametária: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1710.3210 **** 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor: F. IVO DE MACEDO 
PRODUÇÃO DE EVENTOS DE FESTASLTDA – 
CNPJ: 27.141.623/0001-30 – FERNANDO 
IVO DE MACEDO, CPF: 779.121.014-20 – 
REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 02 de fevereiro de 2024. 
 
Republicado por Incorreção**** 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


